Item quod predicta pretensa commissio fuit et est nimis confusa et generalis, cum ex eiusdem tenore colligi non possit, ad cuius seu quorum instanciam specificce ... fuerit aut sit facta quisque illius vigore contra prefatum r.º patrem agere pretendat und wen dieser als Gegner zu betrachten habe.

Der Impetrant verschweige, daß die erste Kommission solum ad instanciam cleri Treuerensis erfolgt sei. Quod si expressisset, sepeditam pretensam commissionem nullatenus obtinuisse, quodque idem impetrans in huiusmodi ... commissione rei geste seriem false et mendose narravit et potissime in partula incipiente ‘In qua cleris’ etc. ...

Item quod nomine communis cleri Treuerensis cleris dumtaxat civitatis Treuerensis, nedum de iure communi, cuius iuris omnem scienciam conceptor dicte pretense commissionis tamquam rabi se iactat habere<sup>2)</sup>, sed eciam de stilo, usu, more et observancia fuit et est intelligendus, quodque ipsius conceptoris pretensi ignorancia seu ... pocius stoliditas, cum periciores consulere et discere potuerat caucius mercari, sibi aut parti sue ymaginarie suffragari minime debeat neque possit atque debet...

Ferner sei es unmöglich, quod ... ex huiusmodi pretensa commissione prior asserta commissio partis adverse in relevamen eiusdem ... possit aut debeat ... validari.

In Widerspruch zu den Triplikationen seien die angeblich zur Prozeßführung Beaufragten actu revocati, da der weitauß größere Teil des sie beaufragenden Trierer Klerus Raban gehörche. Item ... quod ... mandata ... sunt ... invalida, prout ex pretenso tenore ipsorum satis legitime constat, et quod per secundam constitutionem, qua inter alios Nicolaus Cancri alias de Kusa constitui videtur, revocetur prima, nisi

4 causis: causas.

<sup>1)</sup> Mansi XXIX 37C; MC II 224.

<sup>2)</sup> S. Matth. 23,7f.

apponatur clausula ‘citra revocationem’ etc. Et asserendo contrarium, licet se speculum iuris estimet, hoc tamen omnium notissimum et corpore iuris clausum ignorando, modicam logicam et minorem theoreticam et minimam practicam novit, cum textus legis<sup>2a)</sup> clarus sit contra sribentem super hoc, et consequenter dicti asserti procuratores non habent potestatem prosequendi huiusmodi causas... 35

Item ad illud, quo consequenter adversarius pretendit ‘non omnes in dicto procuratorio fecisse obedienciam’ etc.<sup>3)</sup>, regratiatur procurator predictus domini archiepiscopi replicanti de sua confessione, qua more Cayphe contra mentem veritatem enunciantis confitetur aliquos in dictis pretensis mandatis prefato ... Rabano ... fecisse obedienciam sibi debitam ... et eisdem a sancta apostolica sede ... mandatam, quam licet quilibet christifidelis tamquam matrem suam precipuam revereri et illi obtemperare tenetur. Dictus tamen replicacionum conceptor, assertus procurator ... temerarie et pertinaciter tamquam matris sue persecutor iam per biennium et ultra totis suis conatibus resistere et illam spernere et contempnere non erubuit. Tandem eciam, ut creditur ex obstinatione in perversis, in profundum malorum descendens, censuras ecclesiasticas, quibus ad extremum ligatus tenetur, non curavit neque hodie curat. An eciam ad rumbum faciat vel ne, certos in dictis assertis procuratoriis 45 comprehensos fecisse dicto r.<sup>mo</sup> domino Rabano archiepiscopo obedienciam, iudicantis relinquitur discrecionis...

Wer in solcher Weise die Formel ‘ad omnia et singula tractanda et facienda’ anführt, modica novit, et constat ipsum prorsus iuris communis fore ignarum, quod tamen in scrinio pectoris sui se habere presumit ... 50

Was den Artikel ‘Item ad articulum qui incipit: Item dicit’ angehe<sup>4)</sup>), zweifle der Replikator zu unrecht, ob Rabans Prokurator und seine Partei nedum logicam artificialem sed et naturalem kennen. Scit enim procurator predictus in materia naturali indefinitum equipollere universali eciam logice loquendo pariter et iuridice, ut textibus ostenderet, si opus foret. Cum enim ‘communis clerus’ nomen sit collectivum, quis dubitat, queso, ipsum non generaliter pro toto clero seu tota congregacione clericorum 55 accipi, quod adversarius oculis velatis non advertit, et hoc modo loquendi sumit communis usus ...

Item ad illud, quod pro parte adversa allegatur, quid ... Rabanus sentit de potestate huius sacri concilii etc.<sup>5)</sup>, ... dicit, quod ipse sensit et sentit de potestate pape et sacri concilii sicud verus christianus et katholicus, desiderans ex intimis profectum universalis ecclesie, cum tamen dicti adversarii nichil sencunt de potestate sacri concilii nec pape ..., cum fuerint et sint ... per annum et ultra 60 excommunicati, denunciati, aggravati et reaggravati, interdicti et contra eos brachium seculare invocatum tamquam contra suspectos de fide. Im Hinblick auf ihre Rebellion habe der Papst alle Appellatio- nen kassiert, prout dicti adversarii et fatentur in prima pretensa commissione.

Nicht Raban habe das Schisma in der Trierer Kirche herbeigeführt. Dicti enim adversarii posuerunt ... scisma, divisionem et destrucionem ..., et potissime dictarum, ut dicitur, tripplicationum concep- 65 tor Nicolaus Cancri alias de Kusa, qui huius nefarie tirannice intrusionis dux fuit et auriga. Nam cum dicti adversarii scirent translacionem factam de persona ... archiepiscopi ad ecclesiam Treuerensem per sedem apostolicam, ipsi querentes, que sua non erant, per tiraniam occuparunt ... dominium temporale dicte ecclesie, et sic ... sunt, qui ... fecerunt scisma in ecclesia Treuerensi, non autem dictus dominus Rabanus ... 70

Das Angebot einer Kautio<sup>n</sup>) könne beim derzeitigen Stand der Dinge nicht angenommen werden. Et eodem modo dicendum est ad sequentem replicam, quod procuratoris pretensi antedicti aut Nicolai Cancri alias de Kusa aliquatenus intersit. Prorsus ignorat procurator predictus, licet sciat ipsum fore appertum consortem pertinacie rebellionis et inobedientie respectu sancte Romane ecclesie, ut est predicatum, et propterea multiplicibus vinculis irretitum et cum Chorintheo, quem apostolus sathan tradidit<sup>7)</sup>, iam dudum per sentencias apostolicas summorum pontificum fuisse ... iudicatum et idcirco tamquam ethnicum et publicanum vitandum<sup>8)</sup> neque ad aliquos actus legitimos admittendum. 75